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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se věnuje analýze odpadového hospodářství v obci Hvozdná a cílem

je vhodný návrh řešení otázky bioodpadu v obci Hvozdná. Práce se skládá ze dvou částí.

Teoretická část se zaměřuje na seznámení se základními pojmy odpadového hospodářství a

popisuje veřejnou správu v České republice.

V praktické části je představena obec Hvozdná a analyzována současná situace

odpadového hospodářství v obci společně s ekonomickými výsledky hospodaření.

Na závěr je popsaný již zmíněný návrh na řešení problematiky bioodpadu.

Klíčová slova: Odpadové hospodářství, komunální odpad, bioodpad, zákon o odpadech,

obec Hvozdná.

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the analysis of waste management in the village Hvozdná,

which aims to design an appropriate solution to the question of biological waste. The work

consists of two parts. The theoretical part focuses on introducing the basic concepts of

waste management and describes the public administration in the Czech Republic.

The practical part of the community Hvozdná presented and analyzed the current situation

of waste management in the village, together with the economic results of operations. The

finding is described by the above mentioned proposal to address the issue of biological

waste.

Keywords: Waste management, municipal waste, biological waste, Law of Waste, commu-

nity Hvozdná.
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ÚVOD

Ať už člověk dělá cokoliv, neustále produkuje odpady. S moderním způsobem životem a

neustálým vývojem technologií však produkce odpadů nezadržitelně stoupá. Navíc

v dnešní době, kdy je vše z kvalitních a trvanlivých materiálů, musíme s odpady nakládat o

to uvážlivěji a snažit se je co nejefektivněji využívat, protože příroda si s těmito materiály

už není schopna sama poradit. Nikdo z nás jistě nechce, aby se z naší planety stala jen

obrovská skládka a naše děti se tak v budoucnosti musely učit, jak třeba kdysi vypadal

například strom.

Vzhledem k tomu, že mě příroda a její ochrana zajímá už od dětství, rozhodla jsem se

při praxi na Obecním úřadě ve Hvozdné, že svoji bakalářskou práci zpracuji na téma

„Analýza odpadového hospodářství a návrh řešení otázky bioodpadu v obci Hvozdná“.

Kde jinde totiž lidi upozornit na to, že je potřeba odpad třídit a zacházet s ním opatrně, než

právě na vesnici, kde žije jen několik stovek obyvatel. Je jistě efektivnější působit

na menšinu než na velké společenství. Z hlediska rozvoje obce představuje odpadové

hospodářství důležitou oblast, kterou je nutné zdokonalovat a rozvíjet. A to nejen proto,

aby byly občanům zlepšeny životní podmínky, ale i proto, že to nařizuje stát.

V práci jsem se zaměřila na problematiku bioodpadu, která v obci, kde žiji, zatím není

nijak dořešena. Toto téma je navíc již nějakou dobu probíráno mezi občany, protože už

padl návrh, že by se zde mohla vybudovat bioplynová stanice. Primárním cílem bakalářské

práce je navrhnout vhodné řešení pro obec Hvozdná. Vedlejším cílem je získat ucelený

přehled o odpadovém hospodářství v této obci.

V teoretické části nejdříve vymezím základní pojmy týkající se dané problematiky.

Nejdříve popisuji pojetí veřejné správy a její členění, dále seznamuji s právní úpravou

odpadového hospodářství v České republice a poté se zaměřuji na Plán odpadového

hospodářství ČR. V závěru teoretické části charakterizuji komunální odpad a především

bioodpad. Posledním bodem tohoto celku je stanovení použitých metod.

Praktická část se zabývá samotným problémem. V úvodu seznámím s obcí Hvozdná a

současným systémem odpadového hospodářství v obci. Dále přiblížím ekonomickou

situaci v okruhu nakládání s odpadem a provedu SWOT analýzu aktuálního stavu

nakládání s odpadem. Na závěr se budu zabývat otázkou řešení bioodpadu. Vyslovím

způsoby, jakými lze s bioodpadem nakládat, a stanovím přibližné náklady. Poté uvedu

řešení, které bych volila já sama.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 VEŘEJNÁ SPRÁVA

Pojem veřejná správa má kořeny již v římském právu. Veřejná správa je správa lidské

společnosti uskupené ve stát se státním zřízením. Zároveň můžeme říct, že jde o výkon

správních činností souvisejících s poskytováním veřejných služeb a se správou na ústřední

a místní úrovni. V současné demokratické společnosti se veřejná správa dělí na státní

správu a samosprávu. [1]

Veřejná správa může být chápána jako souhrn procesů řízených, regulovaných a

zabezpečovaných státem a jeho institucemi zaměřenými na správu a řízení veřejných

záležitostí. Tyto instituce jednají ve veřejném zájmu. [1]

Veřejnou správu charakterizují tyto funkce:

• Mocenská – zajišťuje tvorbu právních předpisů

• Ochranná – zajišťuje vnější a vnitřní ochranu a bezpečnost

• Organizační – organizuje státní záležitosti a věci institucí a občanů

• Regulační – vytváří v demokratické společnosti systém řízení společnosti založený

na politickém pluralismu, vzájemné komunikaci a toleranci

• Služby veřejnosti – činnosti ve veřejném zájmu [1]

1.1 Státní správa

Státní správa je definována jako veřejná správa uskutečňovaná státem. V každém státě je

státní správa nezastupitelnou součástí veřejné správy. Jejím cílem je realizace výkonné

moci státu. Prostřednictvím státní správy je určována politika státu. Pramenem státní

správy jsou právní normy ústavního a správního práva. [1]

Výkon státní správy je uskutečňován:

• Ústředními orgány státní správy – tyto orgány mají nejvyšší výkonnou pravomoc.

Jejich postavení je dáno ústavními zákony. Řadíme sem prezidenta, vládu,

ministerstva a výkonné ústřední orgány státní správy.

• Územními orgány státní správy – zde se řadí instituce vykonávající správní činnost

na území krajů, okresů a obcí, (např. krajské a obecní úřady a soudy, krajská státní

zastupitelstva, okresní správy sociálního zabezpečení, atd.). [2]

Činnost státní správy slouží veřejným zájmům společnosti, službě veřejnosti a službě a

ochraně občanů a obraně státu. Státní správa je v ČR autoritativní a nezastupitelná. [1]
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Státní správě náleží tyto pravomoci:

• Výkonné – plnění úkolů a zabezpečení státní činností

• Zákonodárné – tvorba právních norem

• Nařizovací - vydávání závazných nařízení

• Kontrolní – kontrola prostřednictvím státního dozoru a inspekce [1]

1.2 Samospráva

Samospráva představuje oprávnění části společenského organismu obstarávat samostatně

vymezené množství svých záležitostí, přičemž je poměrně nezávislý na organismu, jehož

je součástí. Samospráva je slučitelná jen s demokratickým zřízením, jelikož představuje

decentralizovanou moc. [1]

Charakteristika samosprávy:

• Má své představitele a právní subjektivitu

• Hospodaří se svým majetkem dle vlastního schváleného rozpočtu

• Spravuje své vlastní záležitosti a záležitosti veřejného zájmu

• Jedná svým jménem

• Rozhoduje o správních záležitostech podle své vůle

• Má kompetence právnické osoby

• Je jí dána moc normotvorná (obecní vyhlášky, věstníky krajů, vnitřní předpisy,…) a

výkonná (právo tvořit, organizovat a řídit činnost samosprávních institucí) [1]

Samospráva je finančně podporována státem, právnickými a fyzickými osobami.

1.2.1 Zájmová samospráva

Zájmová samospráva je sdružování občanů se stejnými zájmy a zálibami nebo občanů,

kteří mají společné cíle či profese. Zájmovou samosprávu dělíme na profesní a zájmová

sdružení. [1]

Profesní sdružení sjednocují občany stejného profesního zaměření. U těchto sdružení

převládá většinou povinné členství. Zařadit zde můžeme např. Exekutorskou komoru,

Českou lékařskou komoru, Českou stomatologickou komoru, a řadu dalších. [1]

Zájmová sdružení sdružují občany stejných zálib na základě principu dobrovolnosti. Jedná

se o odbory, svazy, sdružení, kluby. [1]
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1.2.2 Územní samospráva

Územní samospráva je zakotvena v Zákoně č. 1/1993 Sb. Demokratický stát přenechává

moc územní samosprávě a člení území státu na vyšší územní celky a obce (vyššími

územními celky jsou myšleny kraje). Obecní územní samospráva se dále ještě

rozděluje na: statutární město s úřadem magistrátu, obec s úřadem výkonu rozšířené

působnosti, obec s úřadem výkonu přenesené působnosti, obec s úřadem samosprávních

funkcí. Samosprávné celky si tvoří vlastní orgány, jejichž prostřednictvím je uskutečňován


[…]


neustále stimulováni.

Tato práce mi pomohla prohloubit znalosti v oblasti odpadů, ale především zjistit, že

hospodaření s odpady není tak snadné a že už vůbec není „zadarmo“, jak jsem si doposud

myslela. Je na každém z nás, abychom si uvědomili, že se musíme chovat zodpovědně

k věcem, které už nepotřebujeme (tedy k odpadu), a snažit se v co největší možné míře

dodržovat pravidla, které nám stát a obec udává. Množství odpadu, které ukládáme na

skládky, je až nepřestavitelné. A to jsem se zabývala jen svou obcí a naší republikou. Kolik

odpadu potom tedy vznikne na celém světě?!
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RESUMÉ

Der Umweltschutz gehört heute zu den Schlüsselfragen der menschlichen Existenz. Die

Umweltverschmutzung bedroht alle Menschen, gleichgültig, wo sie leben. Deshalb müssen

manche Probleme gelöst werden und dazu gehört auch Abfallentsorgung.

Meine Bachelorarbeit behandelt die Abfallwirtschaft im Gemeinde Hvozdná. Hvozdná

wählte ich, weil ich in diesem Dorf lebe. Ich arbeitete bei meinem Schulfachpraktikum im

Gemeindeamt und dieses Problem betrifft mich. Das Ziel dieses Bachelorarbeit ist

Lösungen zur Verbesserung der Bewirtschaftung biologisch abbaubarer Abfälle auf dem

Gebiet des Dorfes Hvozdná.

Die Leiterin der Bachelorarbeit hat mir mit der Arbeit sehr geholfen. Sie gab mir viele

wertvolle Ratschläge und Informationen. Ich habe weitere Informationen mit der Hilfe des

Internets, in Gesetzen und Unterlagen gesammelt.

Diese Arbeit besteht aus zwei Teilen. Der erste Teil beschreibt die grundlegenden

theoretischen Annahmen und Konzepte, die erklärt werden müssen. Ich traf mich mit der

Gesetzgebung und Verwaltung. Im zweiten Teil stellte ich Hvozdná Gemeinde vor und

beschrieb den aktuellen Stand der Abfallwirtschaft. Ich stellte fest, dass die

Abfallbewirtschaftung im Dorf viele Mängel hat.

Am meisten hat mich das Problem der biologisch abbaubaren Abfälle beeindruckt. Das

Dorf hat viele Möglichkeiten für die Behandlung von biologisch abbaubaren Abfällen.

Diese Möglichkeiten versuchte ich in dieser Arbeit zu beschreiben. Am Ende habe ich

eigene Vorschläge zur Verbesserung der Bewirtschaftung der biologischen Abfälle

vorgelegt. Diese Lösung bieten die Kompostierunggebäude. Ich habe empfohlen,

Container für sortierte Abfälle zu kaufen und ich habe empfohlen, Container in das Dorf

situieren.

Diese Arbeit hat mir geholfen, neue Erkenntnisse zu gewinnen. Ich stellte fest, dass wir

alle – und ich auch – versuchen müssen, das Versäumte nachzuholen, die Umwelt zu

retten, bevor es zu spät ist.
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SEZNAM PŘÍLOH

P I Skupiny odpadů

P II Seznam nebezpečných vlastností odpadu

PŘÍLOHA P I: SKUPINY ODPAD Ů

Kód Skupina odpadů

Q1 Zůstatky z výrob a spotřeby dále jinak nespecifikované

Q2 Výrobky, které neodpovídají požadované jakosti

Q3 Výrobky s prošlou lhůtou spotřeby

Q4 Použité, ztracené nebo jinou náhodnou událostí znehodnocené výrobky včetně všech
materiálů, součástek apod., které byly v důsledku nehody kontaminovány

Q5 Materiály kontaminované nebo znečištěné běžnou činností (např. zůstatky z čištění,
obalové materiály, nádoby atd.)

Q6 Nepoužitelné součásti (např. použité baterie, katalyzátory apod.)

Q7 Látky, které ztratily požadované vlastnosti (např. znečištěné kyseliny, rozpouštědla, kalicí
soli apod.)

Q8 Zůstatky z průmyslových procesů (např. strusky, destilační zbytky apod.)

Q9 Zůstatky z procesů snižujících znečištění (např. kaly z praček plynů, prach z filtrů,
vyřazené filtry apod.)

Q10

Zůstatky ze strojního obrábění a povrchové úpravy materiálů (např. třísky z obrábění a
frézování apod.)

Q11

Odpady z těžby a zpracování nerostných surovin (například odpad z důlní těžby, kaly
z těžby ropy)

Q12

Znečištěné materiály

Q13

Jakékoliv materiály, látky či výrobky, jejichž užívání bylo zakázáno zákonem

Q14

Výrobky, které vlastník nepoužívá nebo nebude více používat (např. v zemědělství,
v domácnosti, úřadech, prodejnách, dílnách apod.)

Q15

Znečištěné materiály, látky nebo výrobky, které vznikly při sanaci půdy

Q16

Jiné materiály, látky nebo výrobky, které nepatří do výše uvedených skupin

Zdroj: [6]

PŘÍLOHA P II: SEZNAM NEBEZPE ČNÝCH VLASTNOSTÍ ODPADU

Kód Nebezpečná vlastnost

H1 Výbušnost

H2 Oxidační schopnost

H3-A Vysoká hořlavost

H3-B Hořlavost

H4 Dráždivost

H5 Škodlivost zdraví

H6 Toxicita

H7 Karcinogenita

H8 Žíravost

H9 Infekčnost

H10 Teratogenita

H11 Mutagenita

H12 Schopnost uvolňovat vysoce toxické nebo toxické plyny ve styku s vodou, vzduchem
nebo kyselinami

H13 Senzibilita

H14 Ekotoxicita

H15 Schopnost uvolňovat nebezpečné látky do životního prostředí při nebo po odstraňování

Zdroj: [6]