## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

**Jméno studenta:** Michaela Strnadová

**Téma BP:** Analýza odpadového hospodářství a návrh řešení otázky bioodpadu v obci Hvozdná

**Akademický rok:** 2010/2011

**Vedoucí BP\*:** Bc. Martina Maršovská

**Oponent BP\*:**

\* Nehodící se škrtněte.

**Tabulka A**

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 Fx 4 F 5
Náročnost tématu BP X
Splnění cílů BP X
Teoretická část BP X
Analytická část BP X
Stylistická a gramatická úroveň BP X
Formální úroveň BP X
Součet

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (Fx nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2, vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

**Tabulka B – Celkové hodnocení BP**

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 FX Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

**Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:**
(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Studentka Michaela Strnadová se ve své bakalářské práci zabývá analýzou odpadového hospodářství v obci Hvozdná s cílem navrhnout řešení bioodpadu v obci. Práce je strukturována na teoretickou část, ve které jsou popsány základní pojmy vážící se k dané problematice. Dále na praktickou část, kde je analyzován současný stav a návrh možného řešení bioodpadu v obci Hvozdná. Práce obsahuje všechny aspekty a je splněn zadaný cíl, výhrady mám jen k formálním nedostatkům.

Otázka: Jakým způsobem by studentka propagovala vybudování kompostárny v obci Hvozdná?

**Návrh na výslednou známku BP: A- Výborně**
(Uved'te stupeň ECTS + slovní vyjádření)

Ve Hvozdné dne 2.5.2011

.....
podpis hodnotícího